1

令和４年度第９回歯学部教授会 議事要旨

日  時   令和４年１２月２１日（水）１６時３０分～１８時１０分

場  所   医歯学総合研究科棟１（歯学系）３階会議室（旧歯学部大会議室）

［出席教授］ １７名

［欠席教授］  ３名

［事務部出席者］

医歯学総合研究科等事務部長、病院事務部長、総務課長、学務課長、経営企画課長、

総務課課長代理、学務課課長代理、総務係長、人事係長、研究協力・倫理審査係長、財務係長、

歯学教務係長、学生支援係専門職員、総務係員

・担当副学部長から学部長の欠席に伴い、鹿児島大学歯学部教授会規則第４条第３項に基づき、

議長からの指名を受けたため、職務を代行する旨の説明があった。

・令和４年度第８回歯学部教授会（令和４年 11 月 16 日(水)開催）の議事要旨が確認された。

Ⅰ 議   題

第26号議案 今後の第一種感染症病床の運用等について

 病院事務部長から、資料に基づき、歯科診療棟に設置されている第一種感染症病床について、

今後、高次の感染症に対応できる医療従事者を養成するための教育施設として転用することに

ついて説明があり、審議の結果、承認された。

第27号議案 令和４年度非常勤講師雇用計画の変更について

  教育委員長から、資料に基づき、令和４年度非常勤講師雇用計画の変更について説明があり、

審議の結果、承認された。

第28号議案 令和７年度大学入学者選抜における教科「情報」について

 入試諮問委員会副委員長から、資料に基づき、令和７年度大学入学共通テストに「情報Ⅰ」

を課すことによる各選抜の配点変更について説明があり、種々意見交換の結果、次の意見が寄

せられ、入試諮問委員会で継続審議することが確認された。加えて、今後「情報Ⅰ」を課すこ

とに対して、高校側から入学者受入方針の見直しの要望があり、その改訂案の頭出しが行われ

た。

・他大学に比べて本学部の配点が高い場合、情報科目を避けたい学生は、本学部に出願しなく

なるのではないか。

・本学部に出願する学生の大半は、鹿児島県内出身者である。鹿児島県内で情報教育の地域格

差が生じているのであれば、50 点配点は高すぎるのではないか。

・歯学部における情報科目の重要度の比重に応じて、配点を検討すべきではないか。

2

・本学に進学意欲のある学生は、情報科目を課しても、勉強してくると思う。むしろ、情報科

目を課すことで、本学に進学を希望している学生に絞ることができるのではないか。

第29号議案 教育研究組織改革の検証について

  担当副学部長から、資料に基づき、歯学部に関する現状分析の結果及び今後の組織改組・定

員管理について説明があり、審議の結果、承認された。

第30号議案 令和５年度鹿児島大学歯系研究者科学研究費助成事業応募支援事業の実施につい

て

  担当副学部長から、資料に基づき、研究体制委員会から基金支援事業として「歯系研究者科

学研究費助成事業応募支援事業」の申請があったことの説明があり、種々意見交換の結果、次

の意見が寄せられ、研究体制委員会で継続審議することが確認された。

 ・全学の支援事業に合わせて、事業対象者の年齢制限を設けるべきではないか。

 ・採択件数が５件未満の場合、助成金額が変動するのか。

第31号議案 令和４年度経営戦略経費（学長裁量経費）二次募集について

  担当副学部長から、資料に基づき、令和４年度経営戦略経費（学長裁量経費）二次募集につ

いて説明があり、審議の結果、承認された。

Ⅱ 報告事項

１．第10回歯学部教育委員会（メール会議）

  第11回歯学部教育委員会（令和４年12月16日開催）

   教育委員長から、資料に基づき、11 月 15 日から 12 月 16 日の期間に開催の第 10 回及び第

11 回歯学部教育委員会の報告があった。

 ２．第５回歯学部入試諮問委員会（令和４年 11 月 29 日開催）

   入試諮問委員会副委員長から、資料に基づき、11 月 29 日開催の第５回歯学部入試諮問委

員会についての報告があった。

３．第10回歯学部学生委員会（令和４年12月１日開催）

   学生委員長から、資料に基づき、12 月１日開催の第 10 回歯学部学生委員会についての報

告があった。

４．第５回歯学部研究体制委員会（令和４年 12 月 14 日開催）

   研究体制委員長から、資料に基づき、12 月 14 日開催の第５回歯学部研究体制委員会につ

いての報告があった。

 ５．第６回歯学部企画委員会（令和４年 12 月 19 日開催）

3

   担当副学部長から、資料に基づき、12 月 19 日開催の第６回歯学部企画委員会についての

報告があった。

６．第８回歯学部基金運営委員会（令和４年 12 月 19 日開催）

  担当副学部長から、資料に基づき、12 月 19 日開催の第８回歯学部基金運営委員会につい

ての報告があった。

７．教員の海外渡航について

   担当副学部長から、資料に基づき、教員の海外渡航についての報告があった。

８．大学設置基準等の一部改正による基幹教員制度の導入について

  担当副学部長から、資料に基づき、大学設置基準等の一部改正に伴い、「基幹教員制度の導

入」ついて検討を開始することの報告があった。

 ９．歯学教育評価の評価結果案について

   自己評価委員長から、本年度受審した歯学教育評価について、大学基準協会から評価結果

（委員会案）の通知があり、認定される見通しであることの報告があった。

10．第９回歯科医師臨床研修担当者会議（令和４年12月１日開催）

   担当副学部長から、報告事項 10 については、資料のみの掲載で、説明は無い旨の報告があ

った。

次回教授会 （定例）令和５年１月 18 日（水）歯学系会議終了後～（予定）